#### BRUNTRUTUM.

Praelibatis igitur die et anno in decanatu Aioya in oppido  
Bruntrutano in quo solet idem reverendissimus dominus princeps  
episcopus Basiliensis residere a clero et populo excepti atque ad  
ecclesiam parochialem sancti Petri deducti habita concione ad  
populum de visitationis diocesum institutione utilitate et ne-  
cessitate fusisque ex more pro fidelibus defunctis ad Deum preci-  
bus, sacrosanctae Eucharistiae sacramentum, sacrae unctionis,  
fontes baptismales, cruces, sanctorum reliquiae populo exponi  
solitas, corporalia et ornamenta ecclesiastica caeteraque ad hoc  
pertinentia visitavimus; quibus omnibus sat bene repertis, quo-  
niam paulo tardior hora erat caetera visitationis munia in sequen-  
tem diem transtulimus, atque ab eodem reverendissimo Domino  
Episcopo Basiliensi humaniter excepti ad arcem seu palatium  
eiusdem reverendissimi domini divertimus.

Subsequenti die quae fuit vigesima quinta septembris visita-  
vimus ipsius ecclesiae sancti Petri apostoli quae dependet ab  
antiqua parochiali ecclesia sancti Germani extra muros ipsius  
oppidi, aedificia, structuram et altaria sequentia.

*Altaria et Capellae.*

Altare maius in quo pro maiori populi commoditate missa parochialis officiaque omnia parochalia celebrantur, imaginibus tabula sumptuose constructa et inaurata, caeterisque necessariis ornatur.

Altare sub invocatione Sancti Stephani in quo erecta est capella ex iure patronatus reverendi domini episcopi Basiliensis et familiarum Bajol, et Febvre, est extra chorum ad pedes crucifixi. Capellatum habet dominum Gasparum Charreton presbiterum Bruntrutanum qui in basiliensis diocesis residere et viginti francos circiter exca percipere quotannis dicitur; quae autem in ibi sint officia et quis ad ea commissus sit, nobis satis non constitit tabula eius aliquantulum impedit conspectum maiora altaris.

Altare Sanctae Mariae Magdalena est in navi ecclesiae ex parte evangelii, capelliam habet quae ex presentatione familiae Camuz dicitur capellatum Nicolaum Vergier presbiterum Bruntrutanum, proventus annuos usque ad quinquaginta francos circiter, dicit idem sacellanus se ad minus quindecimo quoque die sacram missae sacrificium in ibi celebrare, debet decentius ornari.

Juxta illud fuit altare cum capellania et qui incommodum erat et indecens autoritate reverendissimi domini episcopi Lau-sanensis vicarii generalis bisuntini dirutum fuit, eiusque officia ad supra scriptum altare sanctae Magdalena translata.

Altare seu sacellum sancti Nicolai ex presentatione reverendissimi domini episcopi Basileensis et dominorum d'Asuel, capellatum habet Joannem Philebertum Faivre clericum Bruntrutanum, qui officium celebrandum commisit domino Germano Lorillard eiusdem loci presbitero, redditus sunt centum quinquaginta francorum, de officiis ibidem fundatis nobis non constitit.

Altare Sancti Antonii duas habet capellias unam ex presentatione familiarum de Tavanne et Grandvillers, redditum circiter sexaginta francorum, et unius missae hebdomadariae. Sacellanus eius est dominus Franciscus Basuel presbiter. Alteram sub invocatione Assumptionis Virginis Deiparae eiusdem presentationis et redditum, expecto quod cappellanus ( qui in presentia dominus Thaobaldus Lièvre presbiter dicitur ) duo bicheta grani singulis annis percipit, ut presbiteris eiusdem loci in vigilia et die eiusdem Assumptionis convivium faciat quod est indecens, questio est inter sacellenos super ablationibus.

Altare Sanctae Mariae Compassionis seu societatis textorum est ad unam columnarum ex parte eadem evangelii, tres missas hebdomadarias habet sacellum dominum Johannem Poulat presbiterum Bruntrutanum; non institutus eo quod confratres dictae societatis pretendant se illud juris habere ut suos capellanos ad nutum eligibiles, et amovibiles ex fundatione habebant; vivenda fundationis instrumenta, cavendumque ne ipsi sodales partem proventum capellano concedendorum indebite sibi retinent.

Altare seu sacellum sanctorum Crispini et Crispiniani ex societate sutorum missam habet singulis diebus veneris capellatum dominum Nicolaum Vergier. Item pretendunt sodales quod superiores idem etiam notandum quod in superiori articulo.

Altare seu sacellum sancti Bartholomei ex societate agricolarum, sacellatum habet dominum Rodolphum Guenin qui percipit octo francos annuatim et missam debet celebrare singulis diebus lunae. Notandum ut supra.

Ex parte Epistolae ad unam columnarum est altare sancti Nicolai in quo est erecta societas mercatorum, duae missae hebdomadariae diebus martis et jovis, capellanus dominus Germanus Lorillard redditus circiter quindecim francorum. In coeteris ut supra.

Ad portam principalem et inferiorem huic inde fuerunt olim altaria, et quia indecentia et incommoda erant, authoritate ordinarii diruta fuere.

Sacellum sancti Michaelis Archangeli in quo est confraternitas sacerdotum, tria habet altaria, et in majori quidem singulis diebus confratres sacerdotes alta voce decantur missam.

Altare conceptionis in eodem sacello et ibidem etiam prefati confratres celebrant quotidie submissa voce unum missae sacrificium.

Altare Sancti Laurentii est tertium, in quo etiam confratres quotidie celebrant.

Ante ingressum sacelli prenominati altare fuit sancti Bartholomei ex jure pat magistratus ut bis sacellanus est dominus Johannes Mougenat presbiter altare authoritate ordinarii dirutum est.

Fuit et aliud altare authoritate eiusdem ordinarii sublatum in quo erat capelliae collatione des Belenoz, sacellarus dominus Matheus Vaceler parochus de Dele redditus annui quinquaginta aureorum.

Altare Sanctae Mariae Virginis sive Sanctae Annae ex collatione magistratus, capellanus dominus Petrus Sauvestre. Notan-

dum vero est quod senatus dicatur conferre suum ius patronatus iis sacellani qui sibi partem proventuum relaxant.

Altare seu sacellum Joannis Evangelistae tres etiam comprehendit capellanias et unum habet altare, prima est sub invocatione sancti Joannis eiusque sacellanus est dominus Joannes Humbertus Prudent parochus de Fontenay, qui ex ea singulis annis percipit quinquaginta circiter francos, patronus est reverendissimus dominus episcopus Basileensis.

Secunda capella eosdem habet proventus annuos, eum reverendissimum dominum patronum, eadem fere officia, unus in prefato altari, nunc in sacello arcis sez palatii ipsius reverendissimi episcopi; capellanus est dominus Petrus Gaignerot, presbiter.

Tertia capellania ex collatione familiae Camuz sub invocatione Sanctae Catharinae litigiosa est annui redditus vinginti francos non excedere dicuntur.

Denique perlustravimus totam ecclesiae structuram et ornatum, tectum, parietes, pavimentum, inneterium, campanillas, paryulam sacristiam, organa caeteraque ad decorum ecclesiae pertinentia, quae bene ordinata sunt iis exceptis quae postea a nobis declarabuntur.

#### *Ecclesia Sancti Germani episcopi.*

His expeditis transivimus ad ecclesiam Sancti Germani extra muros ipsius oppidi, quae praeter maius altare in quo decimo quinto quoque die dominico per parochum bruntrutanum seu eius vicarium sacrum parochiale habetur.

Altare Sancti Claudi sub imagine Crucifixi eiusque capellania redditum quinque francorum, dominum Torsium Joannem Mougenat curatum de Boncourt pro capellano habet, presentatus a magistratu Bruntruti.

Ex parte evangelii habet idem magistratus suaе præsentationis capellaniam, circiter sex decim francos annui redditus, domino Henrico Chenaux parocho sancti Cosmae collatam, est sub invocatione Sanctae Mariae.

Altare nuncupatum Sanctae Mariae ad sanctum Georgium consecratum non est licet ibidem duo sint sacellani, duaeque capellaniae, eiusdem collationis dominorum de Grandvillars sive de Tavanne ambae, et una quidem sub invocatione Sanctae Mariae annuorum reddituum circiter quadraginta francorum domino Vernerio Febvre presbitero donata est.

Altae vero sub invocatione Sancti Georgii octoginta francorum annuorum a domino Theobaldo Lièvre presbitero possidetur.

Ex parte epistolae est altare Sancti Nicolai ex collatione familiae des Camuz, est hoc beneficium litigiosum inter Anthoxium Poutier clericum et dominum Germanum Sauvageot presbiterum et parochum d'Aviot Basileensis diocesis et redditus annos habet viginti francorum.

Extra ecclesiam in cimenterio super ossa mortuorum est oratorium sub invocatione Sanctae Mariae Magdalena ex collatione magistratus, cuius altare non est consecratum neque ornatum, et quia in loco valde indecenti et incomposito erat domino Nicolao Vergier, illique capellano mandavimus quatenus altare destrui curaret et totum eius officium ad majus altare Sancti Germani in posterum debite celebraret.

*Clerus:*

Ecclesia Bruntrutana parochum habet cum suo vicario, congregationemque et confraternitates sacerdotum in qua sunt tredecim sacerdotes beneficiati computato paracho, aliosque sacerdotes et clericos.

Dominus Petrus Clerc parochus institutus a reverendissimo domino archiepiscopo ad presentationem unius canonici bisuntini prebendarii de ... Duas etiam habet capellanias in duabus ecclesiis oppidi de Belfort; est vir modestia, moribus et litteratura venerabilis qui suis parochianis satisfacit et de institutionibus docuit.

D. Theobaldus Liepvre duas habet capellanias de quibus supra, fuerunt contra illum aliquot quaerimoniae coram reverendo domino officiali Bisuntino, senex et fuit concubinarius.

D. Nicolaus Vergier duas etiam habet capellanias in diversis ecclesiis ut supra.

D. Joannes Mougenat duas etiam habet capellanias, unam superius relata, alteriam in loco de Fontenay sub invocatione Sancti Nicolai, neutrius, institutionem exhibuit, sicuti nec potestatem administrandorum sacramentorum, cui tamen se immiscebatur in parochia de Bressaucourt, quod ei interdiximus eo quod a nobis examinatus non est ad id repertus idoneus.

D. Joannes Poulat parochus de Bressaucourt ab ordinario de residentia dispensatus propter exiguitatem parochiae, tenuesque proventus, examinatus, repertus est idoneus.

D. Franciscus Basuel vicarius docuit de litteris institutionis ad capellaniam et approbationis ad sacramenta ministranda, idoneus est.

Dominus Petrus Sauvestre capellanus Sancti Petri ut supra, fuit aliquando multum morosus et carcere emendatus, de eo adhuc supersunt aliquae quaerimoniae, dicit se nolle administrare sacramenta, de eius excessibus facta est a nobis informatio.

D. Vernerius Faibvre presbiter capellaniam in ecclesia sancti Germani, habet aliam in ecclesia de Courtedoux et neutrius altare est consecratum absque dispensatione in iis altaribus celebravit, administrabat ille sacramenta in ecclesia de Fontenay et olim in ecclesia de Courtemache licet approbatus non fuerit ut iisdem parochiis inserviret, accusatus est etiam apud nos de aliquibus excessibus de quibus habetur inter acta tertium examinaturum.

D. Petrus Gaigneurs capellanus ut supra, sacramenta administrat et ad id est idoneus.

D. Joannes Humbertus Prudent parochus de Fontenay etiam propter paupertatem parochiae et exiguitatem ab ordinario dispensatus de residendo infirmabatur fere usque ad mortem, propterea non comparuit.

Sic omnes sunt ex confraternitate sacerdotum nuncupata sancti Michaelis.

Dominus Germanus Lorillard exhibitz litteras susceptorum ordinum et approbationis ad sacramenta ministranda, est que idoneus.

D. Rudolphus Guenin approbatus est ad sacramenta ministranda, examinatus, repertus est idoneus et deputatus in subsidium parochi de Bressaucourt.

D. Joannes Frenat curatus de Courtedoux suas omnes habet litteras, habet hac parochia privilegium sicuti duae ante dictae et propter easdem causas ut parochi possint Bruntruti habitare et inde ecclesias administrare.

D. Stephanus Garnier presbiter capellaniam sancti Georgii in loco de Florimond habet ex presentatione serenissimorum archiducum Austriae.

Dominus Brucardus Sinath subdiaconus, capellaniam habet supra scriptam in ecclesia Sancti Petri.

#### *Collegia Bruntrutana.*

In ea urbe seu oppido est collegium reverendorum patrum societatis Jesu, magnum sane pietatis magnificentiae et zeli in

christianam et catholicam fidem restaurandam, reverendissimi et illustrissimi domini Jacobi Blarer episcopi et principis Basiliensis prenominati nominentum, quod illud ipse solus, propriusque sumptibus et sufficienter dotavit et sumptuose a fundamentis aedificavit, illud invisimus et a patribus ipsis humaniter excepti omnia pie, religioseque ac secundum laudabile et sanctum eiusdem ordinis seu societatis institutum disposita, eos denique patres verbo doctrina et exemplo notantum in educanda juventute, conscientiis que bene regendis, sed et in haereticis ad meliorem frugem catholicamque conversionem reducendis plurimum proficere intelleximus et quia suos prelatos habet qui saepe visitant necquam suorum a recto religionis tramite ab errare sinant, ulterius non visitavimus.

Est et alia schola in qua pueruli prima litteraria rudimenta addiscunt et cathechismi primordia cuius ludimagister Joannes Gardey laicus flexis genibus et decreto sacrosancti concilii Tridentini coram nobis fidem catholicam integrum legit pronuntiavit et se servaturum et docturum iuravit.

Confraternitates et societas bruntrutranae. Sunt praeterea in eodem oppido et in ecclesia Sancti petri sequentes confraternitates seu societas.

Sancti Michaelis Archangeli.

S. Rosarii Beatae Virginis.

S. Bartholomée Agricolarium.

S. Nicolai mercatorum.

S. S. Crispini et Crispiniani sutorum.

S. S. Cosmae et Damiani textorum.

Confraternitas Sancti Michaelis duodecim habet sacerdotes cum parocho, non plures nec pauciores et ex iis assumuntur qui aliquam capellaniam in ecclesiis sancti Petri vel sancti Germani pacifice possident, suum habet haec confraternitas sacellum sancti Michaelis de quo superius dictum est, sua officia trium scilicet missarum singulis diebus dicendarum, sua statuta probata prout nobis constitit per reverendissimos dominos archiepiscopos bisuntinos, dominos scilicet Guillelmum de Vergeyo, Carolum de Novocastro, Anthonium de Vergeyo, Petrum cardinalem a Bau-  
ma, Claudiu[m] etiam cardinalem à Bauma et Ferdinandum de Rye hodiernum archiepiscopum; suos etiam habet redditus annuos quos confratres inter se dividunt scilicet ducentas libras basileenses in pecunia numerata, libra autem basileensis est vi-  
genti sex solidorum franciae centum et decem bicheta frumenti

et avenae, pisorum bicheta duo et novem decem mensuras, speltac sexdecim bicheta; bichetum autem viginti quator mensuras continet.

Confraternitas Rosarii per dominum Petrum Gaignerat regitur, secundum statuta et regulas quibus venerabilis ordo patrum praedicatorum eiusdem Rosarii confraternitates ( quibus haec annexa est ) regere solent.

Confraternitas seu societas dicta agricolarum patronum consequuta est, Sanctum Bartholemeum. Comparuerunt coram nobis quatuor a tota societate deputati ut exhiberent litteras foundationis suae vel copiam ipsorum, quae quidem copia quinque folia cum media pagina continet. Primumque instrumentum est de fundatione duarum missarum in una quaque hebdomada, secundum unius missae singulis diebus lunae documenta habet; tertium est fundatio alterius missae singulis diebus dominicis. Et in postremo quidam ordinarunt missam dicendam esse die mercurii quatuor dierum pentechostes. Dicti deputati significarunt qualiter magistratus urbis dotem missa dominicalis suprascriptae sibi arroget, sed quo titulo ipsi nesciunt. Exhiberunt et chartulam non subscriptam, quibus non continebatur annuos redditus esse viginti sex librorum, quatuordecim solidorum et duorum denariorum et expensae unius librae supra viginti solidorum quindecim, denariorum quatuor, computatis sex libris quae socellano annuatim dantur ut diebus singulis lunae unam missam celebret. Statuta autem nulla habent sicuti neque foundationis aut erectionis suae approbationem.

Societas Sancti Nicolai mercatorum exhibuit etiam per quatuor deputatos litteras foundationis capellaniae suae quae incipiunt: nos officialis, et finiunt: specialement requis et appelés. Quibus annexa est approbatio reverendissimi domini archiepiscopalis bisuntini, cuius initium est Theobaldus de Rubeomonte, finis millesimo quadrigentesimo octavo, cum sigillo ipius reverendissimi domini in cera rubra, duae in ipso sacello missae diebus scilicet mercurii et jovis singulis septimanis celebrat sacellanus. Docuerunt etiam per quamdam chartulam non signatam preventus quales essent et quales expensae.

Societas S. S. Crispini et Crispiniani delegavit etiam quatuor confratres qui expensorum et accepturum rationes non subscriptas exhibuerint una cum copia instrumenti foundationis capellaniae suae quae est sub titulo compassionis seu dolorum Jesu Christi ubi continentur fundatio unius missae singulis diebus veneris et

incipit illa copia nous official, et desinit 1474, signatum  
G. Goulat.

Societas textorum sub invocatione Sanctae Mariae, alias S. S. Cosmae et Damiani, duae etiam fundationes suae capellaniae per quatuor delegatos extendit, primam quidem sub data anni 1394 nona februarii et incipit Jacobus de Rupibus et finit nonagesime quattro, subscripta pro copia a vero originali S. S. H. Ragachim Alteram vero 1423 cuius originales litterae signatae dicuntur H. Miegois, copia vero R. Febvre Incipit autem ipsa copia Jean Grandemoigne et desinit ainsi signé H. Michelle, pingues et bonos habet redditus et in pecunia sexginta novem libras basileenses, octo solidos et sex denarios, speltae sex mensuras et avenae duodecim exposuerunt communibus annis prouti docuerunt in quaddam chartula non signata nobis oblata. In sacello ipsius confraternitatis tres missae singulis septimanis celebrantur.

Deficiunt praefatae societates laicorum in quibusdam de quibus postea in articulis reformationum dicetur.

#### *Fabrica.*

Post modum ea quae ad fabricam pertinent visitavimus et quia illa per civem seu habitatorem loci quem fabriaciarium seu Ambourg vulgo appellant qui a pretore urbis consiliariis iuratis et aliis duodecim primatibus elititur, et coram quibus administrationis suae rationem quotannis reddit administratur, convocatis iis in aula magistratus domino preposito qui reverendissimi domini episcopi basileensis ipsius loci principis nomine index est, cum supra scriptis dominis, diversa volumina redditarum antea rationum nobis exhibita sunt per quorum examen, diligentemque inspectionem comperimus ipsius fabricae annuos proventus communiter, compensatis compensandis, esse trecantarum quinquaginta librarum basileensium in pecunia numerata; in frumento bichetorum.

#### HOSPITALE.

Consequenter in aula ipsius magistratus presentibus iisdem qui visitationi rationum ipsius fabricae interfuerant, ea quae, ad hospitalis rationem patinent perlustrantes, diversorumque annorum computationes indagantes vidimus proventus annuos et ordinarios esse circiter mille librarum basileensium in argento; in granis autem sunt novem decem bichota cum una mensura frumenti seu tritici, speltae bicheta duo et tres mensurae, avenae

viginti bicheta, mensurae tredecim, sordei et legumenii mensurae vigenti, quod autem bichentum appellant mensuras continet viginti quatuor: impensam vero ordinariam atque extraordinariam tam in diversis elemosynis quam in stipendiis et salariis aliisque sumptibus factam, usque ad summam milles septuaginta librarum basiliensium concurrere nobis constitit. Administrantur autem temporalia bona ipsius hospitalis per oeconomum qui eligitur et suae administrationis rationem quotannis dat, sicuti supra de fabricario dictum est. Quod autem post consueta onera de hospitalis proventibus super est, sive in granis sive in pecuniis, illud in aedificiorum cervationem et restorationem vel extraordinaria eleemosynas si non expendatur pecuniae in aerarium ad hoc destinatum sub quadruplici clave, itemque grana in horreo publico sub triplici clave, concervantur donec adveniente annonae caritate vel urgente grani necessitate pauperibus civibus et vicenis, aut gratis, aut certe cum diminutione pretii secundum personarum necessitatum et qualitatum disperuntur, sicuti nobis relatum est, vel de ipsis novi census, novique redditus in hospitalis utilitatem et augmentum emantur prout edocti fuimus per computationes annorum 1593 et 1603. In hoc enim anno pro augmento hospitalis pecuniae usque ad sepingentiarum sexginta librarum summam sub annuo censu datae sunt. In illo vero datae sunt etiam sub censu annuo nongentae sexaginta duae librarum sex solidis et quatuor denariis; hoc tamen notandum quod ex iisdem pecuniis aliquae acceptae fuerunt ab aliquibus qui eas sub tali conditione acceperant ut clarius habetur inter articulos subscriptos et in aula magistratus inter visitandum super hoc confectos.

Visitavimus insuper hospitalis sacellum, aedes, cubicula lectisterina, mobilia et pauperes: sunt duo sacellani, quorum quilibet semel in hebdomada missam celebrat et a magistratu certum quid quotannis accipiunt, quae autem reformatioe indigent dicetur postea.

Nobis etiam fuerunt exhibitae litterae fundationis, erectionis, dotationis, confirmationis et approbationis ipsius hospitalis, quibus constitit gubernatores et habitatores bruntrutani oppidi fundatores esse, foundationemque et erectionem ejusmodi a reverendo domino archiepiscopo bisuntino approbatam et confirmatam fuisse; fundationis litterarum initium est Universis et singulis, finis vero spécialemente requis, subsignatum est instrumentum illud publicum H. Miegeois, his litteris annexa est confirmatio reverendissimi domini pronominati, quae incipit

Nos Theobaldus de Rubeomonte et finit anno millesimo quadringentesimo octavo et illa est datta ipsarum litterarum quibus appensus est sigillus eiusdem reverendissimi domini in cera viridi.

#### OBSTETRICES.

In eodem oppido tres obstetrices. Anna vidua Joannis Gue-not de Mormon, Joanna du Vergier uxor honorabilis Bernar-din de Dampvans et Magdalena vidua Nicolai Bassant de Cor-temache, illae idoneae ad id expertae approbatae sunt, haec vero licet a triginta annis hoc funeta fuerit officio quia tamen etiam multum edocta nusquam potuit formam baptizandi proferre, sed inania et ridicula quaedam dicebat quibus etiam se nonnullos baptisasse testabatur reiecta fuit eique interdictum hoc officium quia etiam ad infantiam delabi videbatur.

#### QUAERIMONIAE.

Diversae diversorum ad nos intervisitandum devenerunt quaerimoniae quarum plerisque succincte et sine strepitu forensi auditis huic inde sufficientes partibus per sententiam definitivam se posui-mus, aliaeque longiorem indagationem requirebant ad illu-strissimum et reverendum dominum archiepiscopum bisuntinum aut ad eius R. R. D. vicarium generalem vel officialem remisimus, nonnullas postea dilucidius enucleandas retinuimus et caeteras denique prout subsequentibus reformationum decretis ha-betur composuimus.

#### DECRETA.

Reformationum visitatione facta.

In nomine Domini nostri Jesu Christi, amen.

Nos Guillelmus Symonin Archiepiscopus Corynthetaensis illus-trissimi et reverendissimi in Christo Patris et D. D. Ferdinandi Dei et Apostolicae sedis gratia archiepiscopus bisuntinus sacrique Romani Imperii principis suffraganeus et ad generalem bisuntini diocesis visitationem commissus et deputatus, peracta et abso-luta oppidi Bruntrutani visitatione et ad ea quae statuenda, con-firanda emendanda, corrigenda prout fert locus, tempus et oc-casio eiusdem illustrissimi et reverendissimi domini Archiepiscopi bisuntini ac etiam inquantum opus esset sedis Apostolicae dele-gationis autoritate progredientes, ordinamus et statuimus ut sequitur.

Primo cum sit ex sacrosancti et oecumenii Concilii decreto praecipuus visitationum scopus, sanam et orthodoxam doctri-

nam expulsis haeresibus inducere, bonos mores tueri, pravos corrigere et populum cohortationibus et admonitionibus ad religionem, pacem et innocentiam accendere, plurimum in Domino expectantes et gratias Deo nostro maximas agentes, quod Singulari Dei praepotentis beneficio, selectique Reverendissimi et illustrissimi domini Jacobi Christophori episcopi basiliensis principis sub sollicitudine et industria, populus Brutruntanus fere alioquin haereticis circumdatus plurimisque diversarum et horrenderarum haeresium procellis exagitatus, veritatis catholicae nihilominus columna suffultus diabolicos conatus sustinuerit et propulsaverit, Hortamur igitur et per viscera misericordiae Domini nostri Jesu rogamus et obtestamur ut abiepto, prorsusque climinato artis diabolicae furore sanctam et antiquam parentum suorum catholicam fidem retinentes, co quo feliciter pede pergunt, felicius et alacrius, bravum aeternae retributionibus accepturi concurrant.

Quoniam illud est summum praecipuum Dei Patris omnipotentis in nos benevolentiae pignus quod mundum ita dilexerit ut filium suum unigenitum nobiscum usque ad consummationem seculi in augustissimo sanctae eucharistiae sacramento mansurum daret, simulac catholicus aliquis in morbum inciderit non expectato ultimo ingravescentis morbi articulo, parochus et qui aegroto assistunt hoc angelico cibo muniri et refici curabunt. Dum vero ad aegrotos aut ad supplicationes precedentibus luminibus cum campanula per vicos et plateas deferetur omnes ibi existentes devote genuflectentes et sanctissimum Christi Domini corpus prona mente adorantes monebuntur pro aegroto, pro ecclesia preces fundere et ut huic sacratissimae actioni maior splendor adhibeatur confraternitatem corporis domini jamdudum a Reverendissimo domino episcopo Versellano, sanctae sedis apostolicae nuncio dum hoc oppidum visitaret, designatam et iniunctam, tandem parochus recum illustrissimo episcopo loci principe communicata, habitoque cum duobus ant tribus reverendi collegii societatis Jesu patribus consilio instituat.

Ut vero sacrosancti huius sacramenti consecrationi et confectioni ad maiorem Dei Gloriam populique commoditatem ordo adhibetur statutum prefati reverendissimi domini nuncii apostolici de non celebrando sacro tempore parochialis sacrificii omnino observari, et quinque missas quotidianas omnes diversis horis dicendas prout in chartula super hoc confecta plenius digestum est, cum coeteris particularibus missis intermediis non simul sed successivis, iisdem in omnibus servatis ceremoniis quas reveren-

dus dominus archiepiscopus Bisuntinus ex missali romano in tota sua diocesi ad unguem servari jubet mandamus.

Ac proinde locus ille choro et sacello Sanctae Mariae Magdalenis contiguus et jam aedificatus pro communi sacristia sumpibus fabricae exornabatur prout visitando dictum est, ut ibi presbyteri ad missas celebrandas se componant et preparent et inde sacerdotalibus indumentis vestiti, capite cooperti et precedente clero cum profunda devotione et gravi modestia ad altare vadant. Claviger vero sive hostiarius ut sacerdotibus celebraturis praesto semper sit, per totum mane a sacristia, sive ecclesia non discedat, ac ille propterea de redditibus fabricae stipendia angebuntur.

Quamvis autem ex fide definitum sit sacramentorum dignitatem ex ministrorum non pendere sanctimonia, sciant tamen presbiteri ad onus humeris etiam angelicis reformidandum vocati, duplice corona si bene praefuerint, decorandi; se etiam dupli poena dignos, si ulli dantes offenditionem aut scandalum, vituperium sancto ministerio attulerint, ac proptera parochum, presbiteros, capellanos, caeterosque omnes clericos in sortem domini electos sedulo monemus et hortamur, eisque strictissime injungimus, ut quae alias a summis pontificibus, a sacris conciliis, ab antiquis et recentioribus huius bisuntini diocesis statutis synodalibus de clericorum vita, honestate, cultu doctrinaque retinenda, ac simul de luxu, conversationibus, aleis, lusibus, vocationibus ac quibuscumque criminibus, nec non jurgiis et negotiis secularibus fugiendis copiose et salubritae sancita sunt, obseruent. In habitu et tonsura incedant, noctu per urbem non deambulent et scholas casuum conscientiae diligentissime sequantur.

Curatus igitur in sacramentis administrandis et in ovibus sibi commissis pabulo doctrinae christianaee recreandis strenuus diligens ac sollicitus sit, et quod a praelibato reverendo domino Versellano delegato de monendis iis qui matrimonio conjugi debent et mulieribus praegnaturis et prius confiteantur et communicent et de doctrina christiana, cum eius societate seu confraternitate cum indulgentiis instituenda et continuanda, prout de confraternitate eucharistiae superius dictum est, suum sortiri faciat effectum.

Et quantumvis in divinis officiis celebrandis parochus omnes clericos suae parochiae habeat coadiutores, in sacramentis tamen administrandis aut populo docendo non alios admittat quam eos quos sibi idoneos et approbatos nominavimus et in scriptis de-

dimus, vel alios postea auctoritate reverendissimi domini archiepiscopi approbandoz cognoverit ex familiaritate sancti Michaelis, approbati sunt venerabiles domini:

Petrus Clerc parochus.

Joannes Poulat.

Franciscus Bassuel.

Petrus Gaignerat.

Joannes Frenat.

In divinis vero officiis persolvendis clerici omnes beneficiati secundum approbata confraternitatis Sancti Michaelis statuta, vel beneficiorum suorum fundationes et ordinationes suo debito fungantur officio ac proterea capellani dictae confraternitatis sancti Michaelis et quatuor capellani magistratus urbis, qui ex suarum capellaniarum fundatione dicuntur ad hoc onus obligari, aniversariis, missis parochialibus, vesperis canonicis in choro solemniter celebrandis, vel aliis suffragiis decantandis in superioribus chori fedilibus per ordinem receptionis suae dispositi adsint, chorum facientes, attente, devote, sonore, graviter et distincte cantantes et psallentes.

Quod ut cum decoro et ornatu maiorique reverentia et ampliori devotione fiat quicumque capellanus praefatae confraternitatis abfuerit alium sacerdotem qui resideat et inserviat secundum statuorum formam in suum locum subroget, nullus imposterum in numerum familiaritatis seu confraternitatis admittatur, qui cantum gregorianum et ecclesiasticum bene non noverit: siqui vero iam recepti familiares cantum non norunt, intra sex menses addiscant sub poena inobedientiae; inter eos autem qui melius cantum et officium noverint curati et familiarium suffragio unus eligatur qui cantoris officio fungatur, chorum regat et unicuique caeterorum quid cantandum, quidve incipendum sit, iniungeat eique in choro omnes obedient.

Quod si quem contigerit a missa parochiali et vesperis in choro cantari solitis abesse, secundum quod jam reverendissimo domino nuncio plauit, eum trium solidorum basiliensium mulcta iubemus puniri toties, quoties, cuius muletae media pars confratribus in choro tunc presentibus applicabitur, ac proinde unus eligatur qui absentes fideliter notandi curam habeat.

Caeteris autem capellanias, praestimonia, oratoria vel alia quaecumque beneficia in hac parochia et tota ditione Bruntrutana obtinentibus strictissime mandamus quatenus quantum in ipsis erit remota omni tergiversatione et excusatione pyis bonorum fundatorum mentibus, voluntatibus et ordinationibus

devote et integre satisfaciant, suorum beneficiorum bona sine juris solemnitatibus ac sine consensu ordinarii vel summi pontificis usurpata, diminuta aut alienata repetant, beneficia sua ecclesiastica sine fructuum diminutione habeant, fundatores, benefactores et collatores moneant, quos etiam visitationis chartulis monemus ne beneficiorum sua vel parentum aut decessorum suorum devotione, liberaque voluntate fundatorum praedia, terras, possessiones, census, redditus, jura aliave bona usurpant ant retinent, cum dolore comperimus nisi velint censuris et poenis in tali casu a jure et conciliis occumenicis, inditis et prolatis subjici.

Cum sit proprium sacerdotis non tantum pro vivis sed etiam pro defunctis fidelibus in purgatorio languentibus ad Deum Optimum maximum preces fundere omnes in suis orationibus parentum benefactorum et beneficiorum suorum fundatorum frequentem faciant memoriam in sepeliendis fidelium mortuorum funeribus devotas ecclesiae ceremonias observent et consuetas preces habeant nec ulla defuncorum corpora terra mandentur, quin prius ad altare cum solitis suffragiis et animarum commendationibus praesentata fuerint.

Enimvero in exequis puerorum qui suscepto reegenerationis sacramento in statu innocentiae decedunt cosque propterea constat nullo criminis pondere gravari, preces quae de mortuis peccatoribus recitantur non fiant, sed cum gratiarum actionibus innocentiam resonantibus secundum formam approbatam et a nobis venerabili curato tradendam corpuscula illa sepeliantur; morientium autem absque baptismo in terra non sacrata neque profana sed ad id designata remotis omnibus superstitionibus quae ut plurimum a mulierculis introduci solent sine orationibus et suffragiis sepeliantur. Coemeteria denique clausa et diligenter sumptibus fabricae prout a nobis declaratum est conserventur.

Confraternitates seu societas sancti Bartholomei agriculturarum, Sancti Nicolai mercatorum, S. S. Crispini et Crispiniani sutorum et sanctae Mariae alias S. S. Cosmae et Damiani textorum sicuti a nobis monitae fuerint, quantum poterunt redditus suos qualescumque habeant, ad divina officia, ad pauperes sustentandos et ad alia pia opera convertant, si quae vero a se vel aliis praedecessoribus suis, capellaniis suis addita sunt ad alios usus non applicent. Constitutiones et regulae ad excitandam christianam pietatem mutuamque charitatem fovendam, ab ordinario approbandas de concilio et consensu parochi prout supra de Institutione sacrosancti sacramenti dic-

tum est instituant, bona suae confraternitatis inter se non dividant, ab ebrietatibus et conversationibus abstinento, vel si forte aliquando convivandum sit, frugalitatem, temperantiam et modestiam servanto.

Convivia item quae tam in oppido Bruntrutano quam in tota eius praepositura fiunt in reddendis rationibus ecclesiarum, fabricarum, hospitalium, confraternitatum. Item diebus anniversariorum et supplicationum, si in presentia omnino tolli non possunt, saltem ita rescindantur ut ecclesia divinum officium atque pauperes propterea detrimentum non patiantur. Sacerdotes autem ab eiusmodi excessibus omnino abstineant sed aliquo honorario stipendio sint contenti, et si in novis primitiis alicuius sacerdotis prandium fiat id modeste et in aedibus privatis et particularibus retenta in omnibus gravitate et modestia quae a sacro hoc actu abesse non debet.

Convivia quae in vigilia et festo Assumptionis Beatae Mariae Virginis sacerdotibus fiunt, ad pecuniae summam inter ipsos dividendam reducantur, similiter et ea quae a parocho Bruntrutano pastoribus pecorum (ut gratia pecora curati custodiat) solvuntur, de coetero non fiant, sed eidem parocho licitum sit, pro eo convivo cuilibet pecorario sex solidos basileenses dare, vel huic privilegio renunciare et sicuti alii cives dant, persolvere.

Inter fabricae redditus non annumerentur ea quae ex macelli locatione proveniunt, sicutineque propter ea quae prophana sunt, neque propter indebita et quordinata conviva sumptibus gravetur, sed illius proventus in ornamentis, supellectibus, libris ecclesiasticis, aliisque rebus ecclesiae necessariis comparandis, templis, coemeteriis, aedificiisque ad ecclesiam pertinentibus restaurandis atque conservandis insumantur, etiamque eiusdem fabricae rationum computationibus cum aliis vocari solitis curatus loci intersit, prout haec omnia cum dominis reverendissimi et excellentissimi domini episcopi Basiliensis officiariis et praeclaris pretore, consiliariis et juratis Bruntrutani magistratus enucleatus examinavimus, digessimus, constituimus et decrevimus.

Laudamus fidelem Xenodochii seu hospitalis administrationem quam magistratus per oeconomum a se electum facit, eumdemque praeclarum magistratum monemus et hortamur ut si post persolutas ordinarias et extraordinarias eleemosinas, atque post alia hospitalis onera suportata aliquid de redditione superfuerit, id totum vel in terris aut praediis, vel novis censibus acquirendis ad augmentum eiusdem Xenodochii convertatur, atque id quod dictus praeclarus magistratus nobis

propositum de quaerendo commodiori loco pro pauperibus recipiendis, et Xenodochio transferendo quam cito fieri poterit implatur, et hospitale cubiculis cubilibus, lectisterniis, suppellectilibus aliisque rebus necessariis quantum opus est muniatur.

Quia autem jam non possumus supra antiquo longoque habitu confirmata bisuntinae, diocesis statuta de quorumdam festorum celebritate et sanctificatione dispensare, licet in his partibus propter casus quae nobis popositae sunt rationes illud concedere non videatur inconveniens, hoc negotium totum ad illustissimum et reverendissimum dominum archiepiscopum referimus, ut auditis rationibus a nobis suae dominationi propoundendis vigili, pastoralique sua sollicitudine ipse provideat.

Et denique ne quid-piam quod ad visitationem pertinet praetermisum fuisse videatur omnes et singulos tam ecclesiastici quam soecularis status in domino plurimum monemus et hor tamur constanter in sacrosanctae fidei catholicae et aeternae Trinitatis confessione permanere, virtutes amplecti, vitia fugere, novissima sua frequenter recogitare, ab omni specie mali se abstinere, inimicitias, homicidia, ebrietates, superstitiones, impietas, sortilegia, beneficia, dominationes, incantationes, haereses et id genus alia crimina prorsus evitare, Deum Optimum, maximum super omnia diligenter et ad coelestis patriae vitam totis conatibus anhelare.

Porro quoniam jura decernere ordinationes facere et constitutiones promulgare, aut nihil aut parum prodest nisi si eas executioni demandare et observare faciat, ne eiusmodi constitutiones ac reformationum haec decreta prouti saepissime abortientis naturae vitio plurimum fieri solet evanescant venerabiles dominos, decanum de Aioa et curatum huius loci vel unum eorum committimus et delegamus ut quae in huius loci Bruntrutani ac totius eius territorii visitatione reformata et ordinata sunt observari faciant, advocati etiam si opus sit contra rebelles brachii secularis auxilio ut tandem suae formidinae poenae, sine virtutis amore Deum omnes timeant et ament, cui sit honor et gloria. Amen.

Casus qui Reverendissimo et Illustrissimo  
Domino, domino Episcopo et illustrissimo Principi Basi-  
liensi a Visitatore Bisuntinae diocesis praesentati fuerunt.

CAUSAE MATRIMONIALES.

Quoniam impedire forum ecclesiasticum causasque spiri-  
tuales ad judicium seculare contra jus revocare non est intentionis  
reverendissimae celsitudinis, faciet, si placet, ne sui temporalis  
officiarii in sua Bruntrutana decisione et bisuntinensi dioecesi  
agentes cognitioni causarum matrimonialium sese intromittant,  
sicuti factum esse dicitur, cas autem aut dicto, aut facto a  
foro ecclesiastico extrahere grande anathematis nefas concilio Tri-  
dentino reputatur.

Consuluit idem reverendissimus dominus Episcopus et  
princeps suos officiarios ac per eos ita in scriptis respondit  
ad caput cuiusque articuli.

SECUNDUS CASUS.

De causis adulterorum, fornicatorum et stupratorum.

Cum Concilii Tridentini sacrorumque decretorum constitutionibus passim statutum sit eiusmodi causae vel ad crimen, vel ad matrimonii contrahendi aut diminuendi legem spectare, criminaliumque sicuti et matrimonialium cognitionem ad episcopos pertinere eiusdemque Concilii jure cautum sit, quin etiam absque ulla controversia et absque ullo impedimento reverendissimus et illustrissimus Archiepiscopus bisuntinus imperii princeps de ipsis solus cognoverit, quod a paucis annis officiales suae celsitudinis Romanae innovarunt, prescindi, corrigi, et de caetero non fieri jubebit, ne forte hoc exemplo, alii etiam principes sive judices seculares jurisdictionem ecclesiasticam perturbent.

RESPONSIO.

Crимина ista sunt fori mixti, ideoque non turbatur ecclesiastica jurisdictione punitione talium criminum quando de matrimonio disceptatur, res ad ecclesiasticum judicem remittetur.

CASUS TERTIUS.

Clericorum declinatoria fori.

Fori declinatoriam fuisse aliquando ab officiariis suae celsitudinis denegatam familiaribus Sancti Michaelis super quo etiam

fuit emissa appellatio ad curiam Spirensem, quae eosdem ad suum judicem competentem remittendos judicavit, intelliget sua reverendissima excellentia, et quum competentiae fori, nec judicibus, nec subditis ecclesiasticis renuntiare de jura licet, imposternum non denegabitur.

#### RESPONSIO.

In hac causa actum est de pacto retrovendi quae in actio in parlamentia Galliae ex opinione Decii juxta realis habetur: et ita familiaribus Sancti Michaelis per doctores Burgundos consultum fuit hanc controversiam tanquam realem ut judices seculares pertinere, quod concilium etiam in scriptis ipsi exhibuerunt, et judices sua Celsitudinis sequuti sunt.

#### CASUS QUARTUS.

##### De celebratione festorum.

Festorum solemnitates a Deo et ab ecclesia tantummodo introductas esse absque controversia est et propterea cum eiusdem sit solvere, cuius est ligare, sua reverendissima Excellentia non patietur in terris sua ditionis quemquam seculari authoritate super festis non celebrandis dispensare sicuti neque transgressionibus multam imponere in hac causa et aliis spiritualibus.

#### RESPONSIO.

Non meminit quisquam officialis de festis diebus dispensasse, nec permitteret sua Celsitudo, hoc autem fit cum nulla habita ratione temporis fructuum, tempestatis et particularium festorum parochi nullo modo in diebus festis laborandi facultatem concedere velint, quod tunc multi sua sponte laboribus incumbant, ne fructus terrae pereant, id officiales non prohibent, sed potentibus indulgent non quod ipsi dispensent sed quod in talibus occurrentiis ipsum jus et necessitas dispensem, quae etiam patrum societatis est sententia.

#### CASUS QUINTUS ET ULTIMUS.

##### De audizione rationum fabricarum.

Etsi doceat experientia plerosque eo facilius in officio contineri, quo plures habent censores, ac propterea officiales sua Celsitudinis reverendissimae annuarum rationum fabricarum computationi interesse malum non judicetur, quia tamen hoc munus solis episcopis vel eorum commissariis et deputatis sacrum concilium Tridentinum commisit, faciet sua dominatio reverendissima ne prefati officiales sese iis tamquam judices et executores

intromittant, sed in his presideat illustrissimus et reverendissimus archiepiscopus bisuntinus aut aliquis ad id ab eo specifice delegatus et ne in hoc negotio aliquod secum mora trahat periculum antequam in his partibus visitationi finis imponatur, deputabit visitator ad id aliquem donec prefatus reverendissimus dominus archiepiscopus plenius provideat, quia vero prenominati domini officiales aliquid pro labore in examinandis rationibus suscepto recipiunt hoc non negabitur, sed ita tempe rari aptatur, quod fabricis grave non sit.

#### RESPONSIO.

Ad rationes fabricarum quod attinet, cas ex antiqua consuetudine, idque permittente sanctum concilium tridentinum sess. 22. cap. 9 reformationis, audiunt, et corum tres florenum tantum pro salario capiunt quo fabricae non gravantur, adsunt et assistunt parochi locorum, qui et plerumque rationes conficiunt: si placeat aliquem nominatim ad rem hanc deputare non obstrabit sua Celsitudo dummodo ii sumptus non fiunt, qui in obitione et visitatione decanatus et antehac in audiendis rationibus satis largi et profusi fuerunt.

In fine addit idem reverendissimus episcopus basileensis sequentem articulum.

Ceterum, cum reverendissimo domino suffraganeo gravamina quae in hac praefectura occurunt, in scriptis tradita fuerint, petit sua Celsitudo ab sua reverendissima dominatione, ut horum quoque gravaminum rationem habeat et ante discessum suum ea tollat, et remedium ubique adhibeat: praesertim vero, cum ex tot particularium festorum impositione ea incommoda proveniant, quae illustrissimi domini ore tenus recitata fuerunt, et tam quo ad conscientiam subditorum quam quod observationem universalium festorum plurimum hac in re situm sit, ut moderamen aliquod tolerabile hac in re procuret, nec suae Celsitudinis subditos amplius quam ipsam civitatem Bisuntinam et Burgundiam gravatos velit. Demum ut apud illustrissimum dominum archiepiscopum efficiat ut suae Celsitudinis Bisuntii et bona justitia administretur, exactiones procuratorum comprimantur et justiae potius quam multorum sumptuum et variarum dilationum ratio habeatur quibus querelis aures suae Celsitudinis fere semper pulsantur et implentur.

Responsio ad suprascriptam petitionem illustrissimi et reverendissimi domini Episcopi et principis Basileensis.

In decretis reformationum visitationis quae in die omnium sanctorum in ecclesia Sancti Petri praesente etiam sua Celsitudine post receptas suprascriptas propositiones et responsiones, lecta et publicata fuerunt suae Celsitudini satisfactum in multis esse videtur, praesertim in recisione et dispensatione quorumdam festorum et interim dum res ad illustrissimum dominum archiepiscopum bisuntinum vel eius reverendissimum dominum vicarium generalem, et ad synodum deferetur, si necessitas operandi, ant fructus colligendi adfuerit aliqua, eadem facilitate et benevolentia qua civibus Bisuntinensibus Burgundionibus et aliis diocesanis, sic etiam et subditis licentiam petentibus concedent iidem illustrissimus et reverendissimus Dominus Archiepiscopus et reverendissimus eius vicarius et cum necessitas legem non habeat, si tanta fuerit ut commode subditi suae Celsitudinis Bisuntium ire non possint, poterit dominus decanus de Aioa cum ipsis dispensare in forma solita donec aliter provisum sit.

Quod ad sumptus qui fiunt in obitione et visitatione decanatus, ipsem dominus decanus conquestus est et eos temperari jam a nobis petiit et propterea sibi summam pecuniarum adjudicari petiit quia communitates post illius discessum in compotationibus multa insinuunt, quae postea decano ascribuntur ac praeterea expensae quae aliquando inter plures pagos dividi debent a singulis sigillatim integre referuntur, ut constitut ex visitatione rationum fabricarum ecclesiarum parochiae de Damphreux.

Quod vero tangit procuratores et ministros justitiae illustissimi et reverendissimi domini Archiepiscopi rogamus suam Celsitudinem ne facile iniustis querelis aures prebeat quia nihil magis displicere posset eidem illustrissimo domino Archiepiscopo qui si eius officiales in hoc deliquerint et ipsi officiarii, qui jam sunt, maxime desiderant suo cum aequitate et ratione fungi officio, monebuntur tamen hac de re idem illustrissimus Archiepiscopus et reverendi officiarii. Coeteris autem gravaminibus a sua Celsitudine propositis circa pagos quantum fieri potest in unius cuiusque visitatione satisfiet.

#### CONFIRMATI.

Denique confirmatis per diversos dies septingentis triginta sex personis ad pagos visitandos ut sequitur, devenimus.

CEUVE.

Ecclesia Sancti Johannis Evangelistae de Ceuve quae a parochiali de Bruntruto dependet visitata fuit decima nona octobris, sep propter dependentiam a superiori hic describitur; regitur per vicarium satis idoneum qui vocatur dominus Joannes Persan, capellaniam habet sub invocatione Sanctae Mariae Virginis, ex collatione habitatorum loci, cuius capellanus dominus Nicolaus Ilsger, presbiter Bruntruntanus, vicarius de Courchaon in Basiliensi diocesi qui percipit duo bicheta et octodecim mensuras zere et circiter tres francos in pecuniis. Institutus est a viginti annis et tres libras dat prefato domino vicario Prudent, ut singulo quoque quinto decimo die missam ibi celebret. Comparuerunt coram nobis Guillelmus Froissard fabricarius, Henricus Labry Joannes Vernerius Chavon, scabini, cum coeteris antiquioribus loci qui plurimum rogarunt ne ab ecclesia Bruntrutana parochiali disjungerentur. Item conquesti sunt quod quinto decimo quoque die missam non habeant quia praefatus vicarius in ecclesia de Courchaon et in sua alternatis diebus dominicis et festivis celebret. Praeterea etiam conquesti sunt de expensis quae fiunt reddendo rationes fabricae et petunt ut primo rationes reddantur ante communitatem et parochum sine sumptibus, deinde ante unicum officiariorum reverendissimi et illustrissimi domini Episcopi Basileensis per unum qui fabricae curam habet.

Exhibuerunt volumen rationum fabricae quo constat eamdem ecclesiam habere in redditus sex bicheta et novem mensuras speltae cum vigenti pecuniarum libris Basilensis et quatuor metretis seu pintis olei. Expensae autem reddendo rationes more solito fiunt superfluae ab habitatoribus et pro salario habent praefati domini officiales unum florenum et pro suo prandio duos francos.

Dicuntur ibi esse aliqui de beneficio suspecti, alii de haeresi, qui in quadragesima operandi gratia ad hereticos vadunt, in paschate non communicarunt per duos ant tres annos, sicuti neque in jubilao cum coeteris.

Ibidem confirmati sunt centum nonaginta homines. Mandatum est parocho sub poena excommunicationis conminatoria quatenus per se vel per vicarium suum parochianos suos moneat et fontes baptismales ornent et in locum convenientiorem reponant, superpellicium conficiant, umbelam seu baldachium, ornamentum illud quod in processionibus super corpus Domini defertur habeant et armarium ad reponenda ecclesiae ornamenta

conficiunt, ad lectiones doctrinae christianaæ seu catechismi quae singulis diebus dominicis fieri mandamus, omnes tam senes quam precipue juvenes ad pulsum campanæ vocati veniant, hereticorum consuetudines seu conversations devitent. Ipse vero parochus diligentem suorum subditorum curam habeat et eos saepe visitet et instruat et si forte iam ibi novus parochus ant certe vicarius perpetuus, uti faciendum esse videretur, non instituatur, vicarium quem habet approbatum et ad id idonum non facile amoveat, actus et conversations suspectorum de haeresi et beneficio diligenter observet et si forte alias oves infideli cognoverit, eos, si opus sit, per brachium seculare compensat et si commode possit aliquis ecclesiae de Courchaon inservire (quod a nobis etiam tentabitur) praefatus vicarius in hoc pago de Ceuve perpetuo maneat et inserviat.

#### COURCHAON.

Ecclesia Sancti Johannis de Courchaon etiam a parochia Bruntrutana dependet et per vicarium de Ceuve remotum ab itinere unius horae et ultra incommode administratur visitata fuit vigesima quinta octobris, duos habet pagos, secundus vacatur Mormon.

Duae ibi sunt capellaniae quae ambae dicuntur ex collatione illustrissimi et reverendissimi Episcopi Basileensis qui consentit ut uniantur ad habendum ibi parochum, Capellani ibi nullum faciunt officium, licet unus eorum dictus Tours Demongenat parochus in Boncourt ex sua quae est sub invocatione Sanctae Mariae percipit tam in granis quam in pecuniis usque ad summam octoginta francorum olus minus.

Alter capellanus vocatus Jacobus Tavernet parochus in Correnoz percipit singulis annis circiter viginti francos, Altare non est consecratum. Fabricae redditus sunt circiter quadraginta francorum.

Mandamus parochianis quatenus sub poena inobedientiae tabulam pro maiori altari cum tabernaculo pro sacro-sanctae Eucharistia in medio ipsius altaris reponenda, tapetum confiant, ciborium inaurent, coperculum super fontes baptismales, crucem aegrotis deferendam, casulam adhuc unam aut alteram manuale sacramentorum administrandorum vulgo candes habent, vasculum reliquiarum et fenestras refiant.

De parochia autem hic erigenda vel cum ecclesia de Courtemache unienda agetur postea.

Confirmati sunt ibidem centum et decem.

### HASLE.

Vigesima octava septembris visitavimus ecclesiam parochiam sancti Joannis Evangelistae d'Hasle ex presentatione unius bisuntini canonici prebendarii de Chemandin, parochus dominus Martinus Le Rouge, artium magister verbo et exemplo preest, suo officio dignus, institutus est a viginti fere annis et ex parochia sua percipit quotannis circiter quadraginta francos.

Ad dextram crucifixi est capellania sanctae Catharines ex presentatione scabinorum loci, redditum quatuor bichetorum speltae; capellanus dominus Petrus Cheviot eiusdem loci.

Ad sinistram capellania Sancti Nicolai eiusdem presentationis et redditus sunt sex francorum. Capellanus nullus ibi institutus est, neque se presentat aliquis idoneus propter reddituum paucitatem, petunt patroni eamdem capellaniam sua fabricae debitibus oneribus muniri.

Fabrika novem bicheta cum viginti mensuris speltae, avenae duo bicheta, frumenti medium mensuram et pecuniarum libras circiter triginta quotannis habet, per Petrum Rochardum administratur et sunt annuae expensae eius ordinariae sexaginta septem librarum.

Mandatum est parocho quatenus in fovendis, doccendis et reficiendis ovibus co pede pergit quo coepit, et vires resumat fortiores, suos parochianos moneat, quatenus magistrum scholae habeant sub poena decem librarum cleemosynis illustrissimi et reverendissimi domini archiepiscopi applicandorum, incoptam altaris tabulam perficiant, cathechismo intersint, piscinam fontium baptismalium et sub sellia nova viorum conficiant, terram a fundamentis ecclesiae removeant.

Confirmati fuerunt in loco de Corgenay.

### COURGENAY.

Vigesima nona septembris visitavimus ecclesiam Beatae Mariae Virginis de Courgenay ex collatione monasterii Lucellen sis. Cuius parochus est dominus Joannes Petitcuenot, vir doctrina et zelo ecclesiastico exornatus, suisque muneribus dignus, est decanus ruralis de Aioya.

Est altare Sancti Nicolai non consecratum neque dotatum.

Fabrika habet singulis annis viginti novem libras tritici modios duos sive bicheta duo, avenae bicheta duo, olei pintas quinque, cerae libras duas cum dimidia; expensae ordinariae sunt triginta trium librarum plus minus.

Mandatum est venerabili paococho quatenus suos parochianos moneat sub poena viginti librarum eleemosinis illustrissimi Archiepiscopi applicandarum quatenus tabulam curen̄t altius tolli, ut tabernaculum sacrosanctae eucharistiae in medio altari locari possit, coemeterii muros ruinam minitantes reficiant, aditusque sepiant craticulis, vel gradibus, ita ut bestiis non pateat accesus, pavimentum in inferiori parte navis ecclesiae reficiant, ludimagistrum pro docendis pueris habeant, et obstetricem pro suscipiendis pueris sibi comparent.

In Ecclesia de Courgenay tam ex ipsa quam ex parochia d'Asle et Corenoz quadringenti et decem fuerunt confirmati.

#### CORRENOZ.

Ecclesia parochialis Sancti Juliani de Correnoz extra pagum visitata fuit die trigesima mensis septembris ex presentatione venerabilis prioris de Lantenans; parochus dominus Jacobus Tavernot.

Extra chorū eiusdem ecclesiae ex parte epistolae est altare cuius lapis enormiter fractus est, non dotatum.

Parochus conqueritur quod ex tractatu jurum parochialium tencatur suis expensis chorū eiusdem ecclesiae tegere, cum non habeat satis unde vivat, a quo onere illum levavimus et levamus.

In pago dicti loci de Correnoz est ecclesia Sancti Vincentii in qua ministrantur ecclesiae sacramenta et celebratur missa parochialis visitata codem die.

Extra chorū est altare sub invocatione Beatae Mariae non consecratum neque dotatum.

Chorus eiusdem ecclesiae est valde augustus, petunt ipsi parochiani sibi potestatem fieri, dilatandi murum eiusdem choi versus meridiem pro maiori commoditate et ornamento.

In coemetrio est pars quaedam in qua sepeliuntur pueri decedentes absque baptimo et extranei de quorum religione dubitatur.

Mandatum est parocho ut iniungat parochianis sub poena decem librarum eleemosynis illustrissimi et reverendissimi archiepiscopi applicandarum quatenus intra semiannum procurent apponi operculum supra fontes baptismales ecclesiae sancti Juliani et fenestras tam choi quam navis eiusdem ecclesiae refici; coemeterium muris circundari. In ecclesiae vero Sancti Vincentii tabernaculum in medio altaris reponi, vasa ad sacrum oleum comparari, murum choi versus meridiem pro dilatatione et commoditate ipsius ecclesiae prout ipsi parochiani petierunt

quamcito fieri poterit, extendi, armarium pro recondendis ecclesiae ornamenti fieri, cathedrae tripedes tolli et scamna ad usum tam virorum quam mulierum disponi in navi praedictae ecclesiae; insuper teneatur claviger in aurora, meridie et sub noctem dare signum pro salutatione angelica.

Parochus vero in docendo cathechismo diligenter navet operam, juxta statuta synodalia.

#### FONTENOY.

Ecclesia parochialis de Fontenoy visitata fuit die quarta mensis octobris; illa est sub invocatione Sancti Petri apostoli, de presentatione illustrissimi et reverendissimi Archiepiscopi bisuntini quae dicitur esse de mensa Domini. Rectorem habet dominum Joannem Humbertum Prudent presbiterum, capellatum Bruntrutanum, Bruntruti agentem, cuius vices gessit huc usque dominus Venerius Febvre; redditus sunt satis exigui ita ut co intuitu non tencatur ad aliam residentiam. In eadem ecclesia extra chorum ex parte epistolae est altare seu sacellum sub invocatione Sancti Nicolai de presentatione parochi eiusdem loci et parochianorum. Capellanus est dominus Joannes Mougenot qui vix semel in anno celebrat in dicto sacello, idque super altari portatili, quandoquidem altare non est consecratum. Redditus non sunt magni. Joannes Vallot officarius loci asserit capellatum non esse institutum.

Rationes fabricae fiunt cum rationibus communitatis conjunctim, cum redditus utriusque non excedant triginta septem libras basileenses.

Ex dicta parochia pendet pagus de Villars.

Iniunctum est parochianis sub poena viginti librarum et venerabile sacramentum quod in muro reconditur, versus cornu altaris ex parte evangelii current reponi super maiori altari et ideo tabernaculum ad id fieri, pixidem cupream deaurari, casulam unam cum duabus stolis comparari. Curato vero ut durante presente infirmitate vicarium a nobis approbatum habeat et eum etiam sanus retincat, vel suo fungatur officio diligentius quam antea.

#### CAPELLA SANCTAE CRUCIS.

In cadem parochia de Fontenoy est sacellum ad honorem Sanctae Crucis, locus eximiae devotionis ita ut nihil desiderari videatur; eofit concursus populi diebus dominicis et festivis,

maxime vero in maioribus solemnitatibus utpote paschatis et penthecostis; parochiae circumvicinae habent suas supplicationes, soletque haberi concio ad populum, redditus nulli sunt praeter hortum.

#### BRESAULCOURT.

Parochialia ecclesia Sancti Stephani de Bresaulcourt visitata fuit die quinta mensis octobris, est de jure patronatus illustrissimi Archiepiscopi bisuntini, quae etiam dicitur esse de mensa domini; parochus dominus Rudolphus Guenin Bruntruntanus presbiter ad regimen praedictae ecclesiae, de Bresaulcourt extra chorum est capellania unita maiori altari, illa est sub invocatione Beatae Mariae, cuius redditus sunt unius bicheti tritici et avenae quos percipit dominus parochus, officium fit in maiori altari quandoquidem altare capellaniae non est consecratum, nec constat de fundatione. Redditus parochi sunt exigui ita ut non excedant quantitatem septem bichetorum tritici et avenae quae communiter quinquaginta libras basileenses estimantur.